



Til medlem af Inatsisartut  
Anna Wangenheim  
Demokratiit

18-02-2022  
Sags nr. 2022 - 3518  
Akt. id. 19332594

Postboks 260  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 66 66  
E-mail: iian@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

## Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 033-2022 vedrørende retskrav om psykologhjælp – korrigeret

Kære Anna Wangenheim.

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Vi har beklageligvis opdaget faktuelle fejl i vores fremsendte svar af 7. februar 2022. Derfor denne korrigerede besvarelse af spørgsmål 2, afsnit 2.

### **1. Hvad vil det have af administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige, såfremt der blev indført et retskrav om psykologhjælp til børn under 18 år, der har været udsat for et seksuelt overgreb?**

Der er ikke truffet politisk beslutning om at indføre en ret til psykologhjælp for børn under 18 år, der har været udsat for et seksuelt overgreb. Der er således heller ikke truffet beslutning om, hvordan en sådan ordning skal udformes. For at kunne lave en beregning af de administrative og økonomiske konsekvenser er det nødvendigt først at afklare en række forhold. Det skal for eksempel afklares, hvilken form for forløb, der skal tilbydes, hvilken regi, forløbet skal tilbydes i, og om der skal være nogle kriterier for tildelingen af forløbet. Naalakkersuisut har derfor på nuværende tidspunkt ikke et validt datagrundlag for at kunne lave en sådan beregning.

#### **a) Hvad vil de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige være ved også at lade retskravet gælde for forældre/værger til det barn, der har været udsat for overgreb?**

Se svar til ovenstående spørgsmål.

### **2. Hvordan vil Naalakkersuisut foreslå, at et sådan retskrav kunne implementeres i lovgivningen?**

Naalakkersuisut har ingen konkrete planer om at implementere et retskrav på psykologhjælp i lovgivningen. Naalakkersuisut er enig i, at et tilbud om psykologhjælp til ofre for seksuelle overgreb er ønskeligt, og



Naalakkersuisut arbejder derfor på en række forskellige initiativer, der skal gøre det nemmere at få psykologhjælp.

Et af initiativerne i det dansk-grønlandske tværgående samarbejde om en styrket indsats for udsatte børn og unge er en styrkelse af børnereseholdet, der består af 5 psykologer, 1 psykoterapeut og 2 eksterne psykologer, der rejser rundt i landet og bidrager til udredning og behandling af børn og unge udsat for seksuelle overgreb. Herudover arbejder Naalakkersuisut på tiltag, der kan bidrage til at fastholde og rekruttere flere psykologer.

### 3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet?

Naalakkersuisut arbejder for at styrke den enkelte familie og fokusere på forældrenes kompetencer med formålet at forebygge seksuelle overgreb mod børn og unge. Erfaringer har vist, at forældre, der selv har været udsat for seksuelle overgreb, er i øget risiko for selv at udføre seksuelle overgreb. Ved at foretage en hurtig opsporing af familier, der kan være i særlig risiko for, at der sker traumer i hjemmet, kan vi forsøge at forebygge overgrebene. Dette sker gennem MANU, der støtter og hjælper forældre og kommende forældre.

Det er desuden væsentligt at have for øje, at foruden psykologhjælp m.v. har erfaringer vist, at et godt og støttende netværk har stor betydning for, om behandlingen efter traumer har en effekt. Det er derfor vigtigt, at et tilbud om psykologbehandling ikke står alene, men der må i lige så høj grad være fokus på at styrke netværket omkring det traumatiserede barn, herunder både forældre/plejeforældre, skoler, dagsinstitutioner m.v.

Med venlig hilsen

  
Paneeraq Olsen